
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
государственное автономное учреждение 

Калининградской области 
профессиональная образовательная организация 

«Колледж предпринимательства» 

ПРИКАЗ 

16 октября 2017года г. Калининград 

Об установлении тарифа за электрическую энергию в общежитии 

В соответствии с приказом службы по государственному 
регулированию цен и тарифов Калининградской области от 16 декабря 2016 
года № 138-Ob 116 «Об установлении тарифов на электрическую энергию для 
населения и приравненных к нему категорий потребителей по 
Калининградской области на 2017 год», 

1. Установить с 01.11.2017 года плату за пользование 
электроэнергией в общежитии проживающим работникам 
учреждения в размере 3,92 рубля за киловатт/час. 

2. Заместителю директора по экономике и финансам Авраменко Л.И. 
произвести расчет оплаты за потребленную электроэнергию 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Директор ГАУ КО 
«Колледж предпринимательства» Т.О. Орлова 



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

государственное автономное учреждение 
Калининградской области 

профессиональная образовательная организация 
«Колледж предпринимательства» 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель Совета учреждения 

7. J&. 

Протокол заседания (Совета № ;; 
« 9у> 2017 

Положение 
о порядке оплаты за проживание в студенческом общежитии 

I. Общие положения 
1.1. Положение о порядке оплаты за проживание в студенческом общежитии, 

(далее - Порядок оплаты) разработано в соответствии Жилищным кодексом Российской 
Федерации от 29.12.2004 N 188-ФЗ (в редакции Федерального закона от 29.12.2006 N 258-
ФЗ), законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об образовании», 
постановлением Правительства РФ от 18.01.92 № 33 «О дополнительных мерах по 
социальной защите учащейся молодежи», приказом Министерства образования 
Калининградской области от 23 августа 2017 года № 892/1 «Об установлении 
максимального размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в 
общежитии обучающимся по основным образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования по очной форме обучения и на период 
прохождения промежуточной и итоговой аттестации обучающимися по данным 
образовательным программам по заочной форме обучения в организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, функции и полномочия учредителя 
которого осуществляет Министерство образования Калининградской области», 
Постановлением администрации городского округа «Город Калининград» от 19.11.2015 
года №1936 «О внесении изменений в Постановление администрации главы городского 
округа «Город Калининград» от 04.09.2009 №1562 «О размере платы за пользование 
жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или 
муниципального жилищного фонда», Уставом учреждения. 

1.2. Настоящий Порядок оплаты определяет порядок и размер оплаты за 
проживание, предоставление коммунальных и бытовых услуг в студенческом общежитии 
(жилых блоках)... 

1.3. Действие Порядка оплаты распространяется на следующие категории 
обучающихся: 
- иногородних студентов, слушателей дополнительного профессионального образования в 
период их очного обучения; 
- иногородних студентов на период сдачи экзаменационных сессий, государственных 
экзаменов, обучающихся по заочной форме обучения; 
- других категорий обучающихся. 

При полном обеспечении всех нуждающихся из числа обучающихся местами в 
студенческом общежитии, перечисленных в пункте 1.З., по установленным для 



студенческих общежитий санитарным правилам и нормам проживания (6м2 на одного 
проживающего) изолированные пустующие этажи, блоки могут по решению 
администрации учреждения с согласия Совета учреждения переоборудоваться под жилые 
помещения для работников учреждения на условиях заключения с ними договоров найма 
служебного помещения в студенческом общежитии. 

II. Порядок и размер оплаты за проживание, коммунальные и бытовые 
услуги в студенческих общежитиях 

2.1. Плата за проживание в студенческих общежитиях, секциях, блоках, 
дополнительные коммунальные и бытовые услуги взимаются с обучающихся и 
работников учреждения, проживающих в общежитии ежемесячно до 10-го числа месяца, 
следующего за истекшим месяцем, за все время их проживания, если иной срок не 
установлен договором найма жилого помещения в студенческом общежитии. В период 
каникул для студентов плата за коммунальные услуги не взимается. 

2.2. Взимаемая с обучающихся, работников учреждения плата за проживание в 
студенческом общежитии, коммунальные и бытовые услуги направляется на частичное 
покрытие расходов, связанных с эксплуатацией и содержанием указанных общежитий. 

2.3. Размер устанавливаемой платы за проживание, коммунальные и бытовые 
услуги в студенческих общежитиях должен быть согласован с Советом учреждения. 

2.4. Внесение платы за проживание, коммунальные и бытовые услуги в 
студенческом общежитии производится по безналичному расчету. 



Согласовано: 
Председатель Совета ГАУКО 
Колледж предпринимательства» 

Приложение № 1 
к порядку оплаты за проживание 

в студенческом общежитии 

Т.В. Федорова 

Расчет оплаты за пользование жилым помещением по договорам найма 
жилых помещений обучающимся колледжа (с 01.09.2017 года) 

1 вариант 

Размер жилого блока в общежитии 

Количество проживающих в блоке 

Размер оплаты для одного проживающего 

2 вариант 

Размер жилого блока в общежитии 

Количество проживающих в блоке 

Размер оплаты для одного проживающего 

3 вариант 

Размер жилого блока в общежитии 

Количество проживающих в блоке 

Размер оплаты для одного проживающего 

4 вариант 

Размер жилого блока в общежитии 

Количество проживающих в блоке 

Размер оплаты для одного проживающего 

5 вариант 

Размер жилого блока в общежитии 

33 кв. м. 

5 человек 

56,96 руб. 

33 кв.м. 

4 человек 

71,20 руб. 

33 кв.м. 

3 человек 

94-93 руб. 

33 кв.м. 

2 человек 

142,39 руб. 

33 кв.м. 



Количество проживающих в блоке 1 человек 

Размер оплаты для одного проживающего 284,69 руб. 

Размер платы за пользование коммунальными услугами обучающимся - 250,0 
рублей в месяц. 



Приложение № 2 
к порядку оплаты за проживание 

в студенческом общежитии 

Расчет стоимости 1 койко-места проживания в студенческом общежитии 
ГАУ КО КП для работников учреждения 
№п/п Наименование Ед. 

изм. 
Норматив Тариф Сумма, 

руб. 
1. Водоснабжение Чел. 6,7 куб.м/чел 18,60 124,62 
2 Водоотведение Чел. 6,7 куб.м./чел 17,48 117,11 
о J. Водоотведение 

(общедомов. 
Нужды) 

Чел. 0,02 куб. м./чел 17,48 0,35 

4. Отопление при 
круглогодичной 
оплате 

Кв.м. 0,011Гкал/кв.м. 2295,00 25,25 

5 Электроснабжение Квт.ч. 155*5+53+(1,34*33)=872 
при другом количестве 
проживающих расчет 
приведен ниже. Приказ 
службы по гос. 
регулированию цен и 
тарифов 
Калининградской 
области от 28.11.2012 
года № 109-01э/ 

3,92 3418,24 

6. Содержание 
жилищного фонда 

Кв.м 33 11,50 379,50 

Отопление за 1 кв. м.: 0,011*2295,00=25,25 (норматив круглогодичный, 
0,020- на отопительный сезон) 
Водоснабжение за одного человека 6,7*18,60=124,62 
Водоотведение за одного человека 6,7*17,48=117,11 
Водоотведение за одного человека 0,02*17,48=0,35 
Электроэнергия за одного проживающего 155+155=310+44*3,92=1387,68 
Электроэнергия для блока 53 квт. на 5 человек+155 
кв.*5=828+44*3,92=3418,24руб. 
Содержание жилищного фонда- 11,50 за 1 кв. м., за 33 кв. м. 379,50 
Расчет платы за проживание 1 человека в блоке 
(124,62+117,11+0,35+833,25+1387,68+379,50)=2842,51 
Расчет платы за проживание 2 чел. в блоке 
(249,24+234,22+0,70+833,25+1595,44+379,50)=3292,35 
Расчет платы за проживание 3 человек в блоке 
(373,86+351,33+1,05+833,25+2203,04+379,50)=4142,03 



Расчет платы за проживание 4 человек в блоке 
(498.48+468,44+1,40+833,25+2810,64+379,50)=4991,71 
Расчет платы за проживание 5 человек в блоке 
(623.10+585,55+1,75+833,25+3418,24+3 79,50)=5841,39 


